
Luogo, data protocollo digitale

- all’Albo Online

- Amministrazione Trasparente

- Agli ATTI

- All’interessato

OGGETTO: Determina affidamento diretto servizio formazione parte pratica ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lettera b) , D. L.gs 36/2023 per la realizzazione del formazione del personale scolastico nell’ambito della Linea

di Investimento 2.1 “Didattica digitale e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui

alla Missione 4 - Componente 1 del PNRR - Avviso Animatori digitali 2022-2024.

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7191

CUP: D84D22002800006

Titolo: "PROGETTARE E CREARE CONTENUTI DIDATTICI EFFICACI ATTRAVERSO IL LEARNING OBJECT”

CIG: Z813D52AE6

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e

la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107»;

1





VISTO D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023;

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla

presente procedura;

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di

una convenzione Consip nel settore oggetto di gara;

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle “procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO la determina dirigenziale prot. n. 20832 del 06/11/2023 con la quale si rendeva noto l’avvio di una

procedura per la selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per il reclutamento di n. 2

figure professionali interni per lo svolgimento del corso in oggetto;

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento

di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente

1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni

finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità

scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la

collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;

VISTA la Nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 (Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali);

VISTO il progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7191 presentato da questa Istituzione Scolastica in data 10.11.2022

ns prot. n. 20094/2022;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 22526 del 19/12/2022;

VISTA l’esigenza di attivare la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1

"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE

SCOLASTICO" di cui alla missione 4 – componente 1 del PNRR;

VISTO l’Avviso pubblico n. 20833 del 06/11/2023, per la selezione di esperti interni all'Istituzione scolastica

per la formazione del personale scolastico nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 del PNRR

- Avviso Animatori digitali 2022-2024;

CONSIDERATO che è stata individuata un docente esperto interno per lo svolgimento del corso di formazione

relativa alla parte pratica del progetto formativo;

RILEVATA la necessità di individuare un operatore economico con comprovate competenze professionali

specifiche per la realizzazione della sezione pratica del corso di formazione inerente il progetto “PROGETTARE

E CREARE CONTENUTI DIDATTICI EFFICACI ATTRAVERSO IL LEARNING OBJECT”;

2



RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico LETO SRLS poiché soggetto che

opera nell’ambito della formazione ed in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali altamente professionali e specialistiche richieste da questa

Istituzione Scolastica;

CONSTATATA l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisto per il servizio di cui all’oggetto;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia

provvisoria;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia

definitiva per importo esiguo dell’affidamento;

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi

specificati nei commi 4, 5 e 6;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023,

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza,

la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di

esclusione dalla partecipazione alla procedura del servizio di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

SENTITO il Direttore dei S.G.A. sulla relativa copertura finanziaria nel Programma Annuale dell’E.F. corrente

approvato dal Consiglio d’Istituto;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) , D. L.gs 36/2023, ad affidare

il servizio oggetto della presente determina alla Società LETO SRL, sede amministrativa in Via Bruno Buozzi,

24 - 00045 GENZANO DI ROMA (RM), codice fiscale/partita IVA 02285860561;

3. Di autorizzare una spesa complessiva massima di € 1.198,37 (euro millecentonovantotto/37) +

IVA al 22%, comprensiva di eventuali spese di trasporto, da imputare nel Programma Annuale E.F. corrente

approvato dal Consiglio d’Istituto, al Progetto P04/03;

4. Di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z813D52AE6 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi

relative alla presente procedura d’acquisto;

5. Di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Elisa Giovannetti quale Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;

6. Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023;

7. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

3



8. Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica, previo riscontro di

corrispondenza del servizio e/o fornitura resa e dopo aver verificato la documentazione prevista dalla

normativa vigente;

9. La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e in Amministrazione

Trasparente del Sito WEB dell’Istituzione Scolastica www.scuolecollegno3.edu.it.

4

http://www.scuolecollegno3.edu.it/

		2023-12-04T18:25:24+0100
	Elisa Giovannetti




